
COMUNE DI SAN PIETRO VIMINARIO
PROVINCIA DI PADOVA

Via G. Marconi, 26 – 35020 SAN PIETRO VIMINARIO -  0429/760111 -  0429/762329
Partita IVA e Codice Fiscale 00669560286

ORIGINALE

Reg. delib. N°59
del 13-08-2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO DIRITTI DI SEGRETERIA DI CUI ALLA LEGGE N.604/1962.
ARROTONDAMENTO IMPORTI CON DECORRENZA 01 SETTEMBRE
2020.

Oggi  tredici del mese di agosto dell'anno  duemilaventi alle ore 15:02, convocata in seguito a
regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
CURZIO FEDERICO SINDACO P
FORTIN STEFANO ASSESSORE P
FURLAN ROSSELLA ASSESSORE P

   3    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
CALLEGARI ENNIO.

Il Sig.  CURZIO FEDERICO  nella sua qualità di  SINDACO  assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 59 del 13-08-2020



COMUNE S. PIETRO VIMINARIO

OGGETTO DIRITTI DI SEGRETERIA DI CUI ALLA LEGGE N.604/1962.
ARROTONDAMENTO IMPORTI CON DECORRENZA 01 SETTEMBRE
2020.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA
- la Legge 8 giugno 1962 n. 604, e successive modificazioni, che disciplina la materia dei diritti di
segreteria comunali e ne determina la misura nelle vecchie 1.000 Lire (0,52 €) e 10.000 Lire (5,16
€) e nella relativa riduzione alla metà, quindi 500 Lire (0,26 €) e 5.000 Lire (2,58 €);
- la Legge 15 maggio 1997, n. 127 “Misure urgenti per lo snellimento dell’attività
amministrativa…” in particolare l’art. 2 comma 15 che dispone che i Comuni che non versino nelle
situazioni strutturalmente deficitarie possono prevedere la soppressione o riduzione di diritti, tasse o
contributi previsti per il rilascio di documenti e altri atti amministrativi, quando i relativi proventi
sono destinati esclusivamente a vantaggio dell’Ente;

VISTO
- il Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 90 “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza
amministrativa…”, in particolare l’art. 10 comma 2, che prevede che il provento annuale dei diritti
di segreteria è attribuito integralmente al Comune;
- il Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50 “Disposizioni urgenti in materia finanziaria…”, convertito
in legge, in particolare l’art. 13-quater del che prevede:
1. A decorrere dal 1° gennaio 2018 è sospeso il conio da parte dell'Italia di monete metalliche in
euro di valore unitario pari a un centesimo e a due centesimi di euro……..
2. Durante il periodo di sospensione di cui al comma 1, quando un importo in euro costituisce un
autonomo importo monetario complessivo da pagare e il pagamento è effettuato integralmente in
contanti, tale importo è arrotondato, a tutti gli effetti, per eccesso o per difetto, al multiplo di cinque
centesimi più vicino.
3. Tutti i soggetti pubblici o incaricati di pubblici uffici o di pubblici servizi, compresi i loro
concessionari, rappresentanti, mandatari o agenti, sono autorizzati, senza necessità di ulteriori
provvedimenti o determinazioni, ad acconsentire all'arrotondamento di cui al comma 2 in relazione
a qualunque autonomo importo monetario in euro a debito o a credito.
4. Resta impregiudicato il corso legale delle monete metalliche in euro destinate alla circolazione di
valore unitario pari a un centesimo e a due centesimi di euro secondo le norme ad esse applicabili.

ATTESO, quindi, che l’arrotondamento al multiplo di 5 centesimi più vicino è automatico e non
richiederebbe alcun provvedimento o autorizzazione e che lo stesso si applica esclusivamente ai
pagamenti che avvengono a sportello o presso la tesoreria comunale “integralmente in contanti”.

CONSIDERATO CHE è interesse di questa amministrazione la semplificazione delle procedure
amministrative e soprattutto rendere sempre più agevole per il cittadino, che necessiti di
certificazioni anagrafiche il pagamento dei relativi diritti;

RITENUTO pertanto di modificare, a partire dal primo settembre del corrente anno (01-09-2020)
gli importi dei diritti di segreteria per il rilascio dei certificati anagrafici secondo la sotto esposta
tabella:

tipologia Importo in euro
attuali

Importo in euro dal
01-09-2020

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 59 del 13-08-2020



COMUNE S. PIETRO VIMINARIO

Certificato in bollo 0,52 0,50

Certificato in carta libera 0,26 0,30

Certificati redatti a mano con ricerca
d’archivio in carta resa legale per ogni
singolo nominativo contenuto in tali atti

5,16 5,20

Certificati redatti a mano con ricerca
d’archivio in carta semplice
per ogni singolo nominativo contenuto
in tali atti

2,58 2,60

Diritti di segreteria per autentiche -
carta libera

0,26 0,30

Diritti di segreteria per autentiche –
bollo

0,52 0,50

RILEVATO che la proposta di arrotondamento in questione, in considerazione della trascurabile
discordanza con gli importi precedenti, non comporterà una sostanziale differenza sugli introiti a
tale titolo avuti nel periodo dal 01-01-2019 al 31-12-2019 (prospetto agli atti);

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 35 del 10-05-2018 in tema di determinazioni dei costi
per il rilascio della carta d'identità elettronica - riduzione del diritto fisso, che, pur variando il diritto
fisso per l’emissione della C.I.E. da € 5,16 a € 5,15 ha mantenuto l’importo del diritto di segreteria
in € 0,26;

PRECISATO di confermare il diritto di segreteria per il rilascio delle carte di identità elettronica in
€ 0,26 al fine di non pregiudicare l’importo già stabilito per l’emissione della C.I.E. definito nel suo
complesso dalla sopraindicata delibera;

VISTO l’art. 48 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i;

PRESO ATTO dei pareri riportati in calce, espressi sulla presente proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 49 e dell’art. 97 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i;

DELIBERA

1. di arrotondare, per le motivazioni indicate in premessa, a partire dal primo settembre del
corrente anno (01-09-2020), i diritti di segreteria comunali così come indicati nella tabella in
premessa, che costituisce parte integrante della presente deliberazione;

2. di confermare il diritto di segreteria per il rilascio delle carte d’identità in € 0,26;

3. di mantenere inalterati i diritti di segreteria applicati da questo ente, non richiamati nel
presente provvedimento;

4. L’immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi dell’art. 134 del D.lgs. n. 267
del 18/08/2000.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 59 del 13-08-2020



COMUNE S. PIETRO VIMINARIO

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 59 del 13-08-2020



COMUNE S. PIETRO VIMINARIO

OGGETTO DIRITTI DI SEGRETERIA DI CUI ALLA LEGGE N.604/1962.
ARROTONDAMENTO IMPORTI CON DECORRENZA 01 SETTEMBRE
2020.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL Segretario
 CURZIO FEDERICO  CALLEGARI ENNIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 59 del 13-08-2020


